
Cod. fornit. _________ Impegno N. ______________

COMUNE DI SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

www.comune.santelena.pd.it
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd)

Tel. 0429/ 98695
Partita Iva 01873810285
Codice Fiscale 82002850285

Fax  0429/690704

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net

A R E A  T E C N I C A

N°   39  del 14.04.2023

PRESA ATTO DI MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

DECRETO N. 35 DEL 2023 DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE - CUP C51F22000390006 - CIG 

96254959BF.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dato atto che:
­ il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 14 del 06.04.2023 ha approvato, il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000), deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 21 del 15.03.2023;
­ il Consiglio Comunale con delibera n. 15. del 06.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI“ COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;

Dato atto che:
­ il Comune di Sant’Elena ha presentato la candidatura nr. 4274 in data 03.05.2022 – ore 15:07 - e 

risulta finanziato per € 79.922,00 con CUP C51F22000390006 giusto Decreto di Finanziamento n. 
32 - 1 / 2022 – PNRR “Finestra Temporale n. 1” come specificato alla riga 152, Elenco 1 
DOMANDE FINANZIATE “1.B ALTRE DOMANDE FINANZIATE” e che trattasi di intervento 
interamente finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per 
la Ripresa e Resilienza – PNRR;

­ i servizi richiesti come da domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO sono: 

1. Richiedere l'accesso agli atti 
2. Presentare domanda di partecipazione a un concorso pubblico 
3. Presentare domanda per assegno di maternità 
4. Richiedere permesso per parcheggio invalidi 



­ con propria determinazione n. 23 del 24.02.2023 è stato affidato tramite Trattativa Diretta sul 
mercato elettronico di Consip (Mepa) il servizio finalizzato all’acquisizione dei servizi relativi alla 
domanda di partecipazione all’Avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU - SEZIONE CITTADINO ATTIVO all'operatore economico ACCATRE 
S.r.l. (codice fiscale/partita iva: 03805200270), con sede legale in Marcon (VE), Viale della Stazione 
n. 4, a fronte di un corrispettivo complessivo di Euro 48.800,00 di cui Euro 40.000,00 a titolo di 
imponibile ed Euro 8.800,00 a titolo di IVA 22%;

­ a seguito dell’aggiudicazione si è proceduto alla sottoscrizione del contratto in essere stipulato in 
MePA n. 3416019 del 28.02.2023 con la Ditta Accatre s.r.l., affidataria del servizio Progetto 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – cittadino attivo.

Preso atto che:
 con nota pec prot. n.2090 del 05-04-2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

comunicava che in seguito a quanto previsto dal Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante 
“Modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 
del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande finanziate a valere 
sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” si rende necessario 
proporre un'istanza di modifica alla composizione del pacchetto di servizi del progetto 1.4.1 - 
Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022;

 la modifica richiesta, per altro non imputabile al Comune di Sant’Elena, riguarda il servizio:
PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO e che la 
motivazione di tale modifica è: 
Sopravvenienza normativa: Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 infatti il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel D.lgs. 165 del 
2001 che disciplina il ricorso al Portale unico del reclutamento “In PA” per le assunzioni del 
personale della PA;

Richiamati gli articoli dell’Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU in particolare:

 l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di 
“dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’Allegato 2”;

 l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il Dipartimento, 
verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati, provvede al trasferimento delle risorse …..”.

 l’articolo 14 “Variazioni del progetto” dell’Avviso sopra indicato, che dispone:
­ Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con 

autorizzazione del Dipartimento.
­ Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni 

delle attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di 
apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore.

­ Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma 
dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target 
associati all’investimento.



­ In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, il 
Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento.

­ Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la 
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il 
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti.

­ Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del 
finanziamento.

­ Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, 
il Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento 
concesso sulla base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante 
comunicazione attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore 
potrà, in questo caso, riproporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra 
temporale del presente Avviso.

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio:
­ è finanziata interamente dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR;

­ che in data 14.04.2023 si è provveduto alla sostituzione del servizio “PRESENTARE DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO” con il servizio “RICHIEDERE UNA 
PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO” sul portale PADIGITALE2026;

­ che con avviso prot. n. 2275 del 14-04-2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
comunicava che l'istanza di modifica per il progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - Comuni - 
Aprile 2022 relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
Comuni Aprile 2022 è stata correttamente inviata e le modifiche sono già effettive.
la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato concesso;

­ la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno pari a 
quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 

Visti:
­ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) ed il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
­ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
­ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
­ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
­ la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);
­ il decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
­ il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
­ la delibera ANAC 16 marzo 2022, n. 122 (Individuazione dei dati e delle informazioni che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 
generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 
all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 



luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC);
­ la delibera ANAC 21 dicembre 2021, n.830 (Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022);
­ Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023
­ Il Decreto sindacale n.  12/2022 di nomina responsabile dell’area tecnica.

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente richiamate;

di approvare modifica alla candidatura di finanziamento nr. 4274 in data 03.05.2022 per € 79.922,00 
con CUP C51F22000390006 giusto Decreto di Finanziamento n. 32 - 1 / 2022 – PNRR “Finestra 
Temporale n. 1” 

SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO 
DI IMPOSSIBILITA’ 
SOPRAVVENUTA 
(non imputabile all’Ente)

NUOVO SERVIZIO

PRESENTARE DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE A 
UN CONCORSO 
PUBBLICO

Sopravvenienza 
normativa: Decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con 
modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79 - Il 
D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con 
modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, 
inserisce l’articolo 35-ter 
nel D.lgs. 165 del 2001 
che disciplina il ricorso al 
Portale unico del 
reclutamento “In PA” per 
le assunzioni del 
personale della PA

RICHIEDERE UNA 
PUBBLICAZIONE DI 
MATRIMONIO

come da allegato sub A);

di chiedere modifica contrattuale alla ditta ACCATRE s.r.l.,  affidataria del  servizio Progetto 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – cittadino attivo, per l’adeguamento del servizio al fine 
di rendere efficaci le variazioni introdotte e garantire quanto necessario al raggiungimento degli 
obiettivi;

che trattasi di intervento interamente finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

di dare atto che:
­ il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento pertanto non è 

necessario variazione degli importi accertati.



­ il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio e pertanto 
non è necessario impegno di spesa.

­ ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, il Responsabile della Transizione 
Digitale, risulta essere il Responsabile dell’Area Tecnica ing.Emanuele BARBETTA, nominato con 
delibera di Giunta Comunale n. 55 del 17.11.2022

­ ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il R.U.P nominato con Delibera di Giunta comunale n. 
56 del 17.11.2022 è l’ing.Emanuele BARBETTA;

­ la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR ed individuati dal 
presente logo:

­ nel presente provvedimento non sussistono in capo al soggetto che ha istruito il 
provvedimento, né in capo del soggetto che sottoscrive il presente atto, situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2022– 2023 – 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 07.04.2022;

di stabile che copia della presente determinazione dovrà ritornare all’Ente sottoscritta dal legale 
rappresentante della ditta  Accatre s.r.l., affidataria del  servizio Progetto Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici – cittadino attivo, per conferma ed accettazione a valere come Addendum 
contrattuale 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA
Emanuele BARBETTA

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

N .                                 R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.                 

Sant’Elena, 
    IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************






